
 —1— 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：回收、拆解报废机动车项目     

建设单位（盖章）：江苏福跃科技有限公司 

编制日期：      2021 年 9 月            

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
回收、拆解报废机动车项目 

项目代码 2107-321359-89-01-330005 

建设单位

联系人 
刘建华 联系方式 13168364999 

建设地点 
江苏省（自治区）宿迁市沭阳县（区）  / 乡（街道）沭阳经济开发区赐富路北侧、新
[...]
监测点位（编号） 监测因子 监测频次 

综合污水排口 DW001 
pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、石油

类、BOD5 
一年一次 

2.1 源强核算过程 

本项目回收的报废机动车不进行冲洗，报废车辆转运及拆解过程中可能有少量油类泄漏

在地面，故本项目产生报废机动车废水 W1、地面清洗水 W3、员工生活废水 W4 及初期雨水

W2。 

（1）生活废水 W4 

按照《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额》(2019 年修订）中其他居民服



 —113— 

务业用水量，同时结合本项目实际生产时间及相应因素确定人均用水量为 100L/d。本项目职

工人数 32 人，工作时间为 300 天，因此项目年总生活用水 960t/a，排污系数取 0.8，则生活

污水排放量为 768t/a，依托厂区化粪池处理后可满足沭阳凌志水务有限公司接管标准，最终

排入沭阳凌志水务有限公司处理。 

表 4-22 生活污水产排放情况一览表 

废水

类型 

水量

t/a 

污染因

子 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 治理措施 

接管浓度

mg/L 
接管量 t/a 

生活

污水 
768 

COD 500  0.384 

化粪池 

400  0.307 

SS 400  0.307 300  0.230 

NH3-N 30 0.023 30 0.023 

TP 5  0.004 5 0.004 

TN 60 0.046 60 0.046 

BOD5 250  0.192 200  0.154 

（2）地面清洗水 W3 

为保证拆解车间内的清洁，建设方每周对车间地面进行拖洗，清洗水用量约 2L/m2·次，

按照预拆解区、深拆区及车辆暂存区域面积合计 5000m2 核算，预计车间地面清洗水用量约

2m3/次，则清洗用水量为 520t/a，排污系数按 0.9 计，预计车间地面清洗废水的产生量约 468t/a。 

项目拟购置一台油水分离器处理地面清洗废水，地面清洗水经处理后排入沭阳凌志水务

有限公司，最终达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准

后排入沂南河。 

表 4-23 地面清洗水产排放情况一览表 

废水

类型 

水量

t/a 

污染

因子 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 治理措施 

接管浓度

mg/L 
接管量 t/a 

地面

清洗 
468 

COD 300  0.14 

隔油-沉

淀 

250 0.117 

SS 200  0.094 180 0.084 

石油

类 
60 0.028 18 0.0084 

（3）初期雨水 W2 

本项目不设露天堆放场所，报废车辆进厂运输过程中可能有少量油污滴落，雨水冲刷后

可能对周边水环境产生影响，故对初期雨水进行收集处理。 

初期雨水主要污染物为 CODCr、SS、氨氮、石油类。初期雨水拟暂存于初期雨水池，经



 —114— 

“隔油-沉淀”处理达标后，再排入市政污水管网。 

暴雨强度公式根据宿迁地区暴雨强度公式及计算： 

i=61.2（1+1.05lgT）/（t+39.4）^0.996 

式中：i——降雨强度（mm/min）； 

 T——降雨历时，取值 15min； 

T——重现期（年），取值 3 年。 

设计雨水量根据《室外排水设计规范》(GB50014-2006）（2016 年版)提供的计算公式

计算，计算公式如下： 

Q=q·ψ·F 

式中：Q——雨水设计流量，L/s； 

q——设计暴雨强度（L/（s·hm2）） 

 ψ——径流系数，取 ψ=0.9； 

      F——汇水面积，取 1~3#厂房 7535m2（可能受污染雨水面积，以厂区硬化道路

面积计）。 

计算得暴雨强度 286.67L/s·ha，初期雨水时间取前 15 分钟，则厂区单次初期雨水量约为

194m3/次。厂区内拟建设 250m3 收集池，可满足暴雨初期雨水收集要求。间歇降雨频次按 5

次/年计，则受污染初期雨水收集量约为 970m3/a。 

表 4-24 初期雨水产排放情况一览表 

废水

类型 

水量

t/a 

污染因

子 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 治理措施 

接管浓度

mg/L 
接管量 t/a 

初期

雨水 
970 

COD 100  0.097 

隔油-沉淀 

80  0.078 

SS 250  0.2425 225 0.218 

石油类 30 0.0291 9 0.0087 

（4）报废机动车废水 W1 

本项目报废机动车拆解过程会产生废刹车冷却水，可能含有少量悬浮物，排入本项目自

建污水处理系统处理后，再排入市政污水管网。 

本项目报废机动车废刹车冷却水主要来源于中大型机动车，根据前文表 2-6 分析，预计

年产生报废机动车废水 120t/a，合计每天产生量约 0.4t/d。 

表 4-25 报废机动车废水产排放情况一览表 

废水类型 
水量

t/a 

污染因

子 

产生浓度

mg/L 

产生量

t/a 

治理措

施 

接管浓

度 mg/L 

接管量

t/a 

报废机动车 120 SS 100  0.012 沉淀 90  0.01 



 —115— 

废水 W1 

2.2 废水治理措施可行性分析 

2.2.1 工艺可行性 

（1）生产废水、初期雨水处理设施 

项目拟购置一台油水分离器用于处理初期雨水、地面清洗水及刹车冷却水。产生的废水

经地面引流槽收集后进入 15m3 储废水桶，设备根据油水不相溶且油浮于水面的特性，设置

浮球用于吸收水面浮油，吸收的浮油另用储油桶保存，设备处理能力为 1m3/h。 

表 4-26 油水分离机去除率预测 

处理单元 项目 COD（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） 

油水分离器 

进水 300 200 60 

出水 250 180 18 

去除率 16.7% 10% 70% 

标准值 500 400 20 

根据前文源强核算分析，运营过程中产生的废水最大量约 12.5t/次，该油水分离机可满

足废水接纳与处理要求。 

2.2.2 达标可行性 

参照同类项目《青岛德鑫资源开发有限公司废弃资源综合回收加工再利用项目（一期年

拆解报废机动车 3 万辆）》竣工环境保护验收意见，该公司拆解车间地面冲洗水及初期雨水

均采用油水分离器处理，经检测，外排废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T3162-2015）表 1 中 B 等级标准要求，本项目废水处理可满足水质要求。 

2.3 依托集中污水处理厂的可行性 

2.3.1 管网配套可行性 

目前沭阳凌志水务有限公司西至台州路、东至沭七路、北至沂南小河、南至迎宾大道的

污水收集管网已全部铺设到位。本项目在沭阳凌志水务有限公司已建管网服务范围内，通过

管网接入污水处理厂是可行的。 

2.3.2 依托处理环境可行性 

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理”工艺，采

用的改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影响，采

用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回流污泥、30~50%的进水和

50~150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行

反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。 

沭阳凌志水务有限公司具体工艺见图 4-2。 



 —116— 

 

图 4-2  沭阳凌志水务有限公司污水处理工艺流程图 

沭阳凌志水务有限公司二期工程已完成环保竣工验收，污水处理厂接管标准执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准，本项目废水经厂区污水处理站处理后各污染物浓度能够满足接管标准，符

合污水处理厂进水要求。 

沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3 万 t/d，二期规模为 4.9 万 t/d，拟建三期规模为 5.1

万 t/d，本项目新增接管量为 8.63t/d，因此沭阳凌志水务有限公司有足够余量接管本项目废水。

建设项目排放的废水经沭阳凌志水务有限公司处理后达标排入沂南河，对周围水环境影响较

小。 

综上，本项目废水接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理是可行的。 

3、噪声 

拟建项目运营后，噪声主要来源于生产过程中设备运行产生的噪声，噪声源强在 75-90dB

左右，通过采取厂房隔声、基础减震和加强设备维护保养等措施控制。各设备噪声源强见表

4-27。 

表 4-27 主要生产设备噪声源强 

序

号 
设备名称 

声

源

类

型 

噪声源强

（dB(A)） 

所

在

车

间 

数量 

距厂界

最近距

离（m） 

治

理

措

施 

降噪

效果 

持续时

间 

1 
防静电绝缘

真空抽油机 

频

发 
≤85 

3#

厂

房 

1 套 
北厂界

25 
基础

减震

+厂

房隔

声+

距离

衰减

+合

理布

局 

≥25dB

（A） 

4800h/a 

2 龙门剪 
频

发 
≤90 

1#

厂

房 

1 套 
西厂界

20 

≥25dB

（A） 

3 
废钢破碎流

水线 

频

发 
≤90 

1#

厂

房 

1 套 
西厂界

15 

≥25dB

（A） 

4 抓钢机 
频

发 
≤75 

2#

厂

房 

2 台 
西厂界

25 

≥25dB

（A） 

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2



 —117— 

5 
有色金属分

选线 

频

发 
≤80 

2#

厂

房 

1 台 
西厂界

15 

≥25dB

（A） 

6 风机 
频

发 
≤85 

3#

厂

房 

2 台 
东厂界

22 

≥25dB

（A） 

7 
综合集中抽

排机 

频

发 
≤85 

3#

厂

房 

1 台 
西厂界

22 

≥25dB

（A） 

8 钻孔抽排机 
频

发 
≤85 

3#

厂

房 

1 台 
东厂界

22 

≥25dB

（A） 

9 
安全气囊引

爆整套 

频

发 
≤90 

3#

厂

房 

1 套 
东厂界

22 

≥25dB

（A） 

10 充放电机 
频

发 
≤75 

3#

厂

房 

1 台 
北厂界

20 

≥25dB

（A） 

本项目使用的生产设备噪声值为 75~90dB（A），预测计算中主要考虑建筑物的隔声、

距离衰减和减等因素，预测正常生产条件下的生产噪声在厂界上各监测点噪声值，对照评价

标准，作出噪声环境影响评价。 

计算公式如下： 

1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级 

 

式中： 

Loct,t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB； 

Lw,oct——某个声源的倍频带声功率级，dB； 

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m； 

R——房间常数，m2； 

Q——方向性因子，无量纲。 

2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级 

 

3）计算室外靠近围护结构处的声压级 

 

4）将室外声级 Loct,2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源 



 —118— 

第 i 个倍频带的声功率级 Lw,oc： 

 

式中：S 为透声面积，m2。 

5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw,oct，由此按室外

声源在预测方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级 

 

式中： 

Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 

Loct（r0）——参考位置 r0 处的倍频声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

△Loct——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应引起的

衰减量）。 

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw,oct，且声源可看作是位于地面上的，则： 

 

7）等效连续 A 声级 

 

式中： 

LAeq：在 T 段时间内的等效边疆声级 dB（A）； 

T：计算时间段的时间总数，对于昼间 T=16，夜间 T=8； 

t：某时段的时间序号； 

SLA：某时段的 A 声级 dB（A） 

按点声源噪声距离衰减模式：L(r)=L(r0)－20lg（r/r0）-ΔL（ΔL 本次预测中取 20dB(A)），

预测结果详见下表。 

表 4-28 各预测点声环境影响预测结果 

预测点 
拟建项目预测影

响值 

本底值 叠加后 标准 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

N1（东厂界） 51.4 55.8 49.2 57.15 53.45 65 55 



 —119— 

N2（南厂界） 52.9 55.7 48.0 57.53 54.12 65 55 

N3（西厂界） 48.1 54.2 48.8 55.15 51.47 65 55 

N4（北厂界） 51.7 56.2 48.3 57.52 53.33 65 55 

由上表可见，本项目营运期各噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准，对项目区域周围影响较小。 

本项目完成后，针对全厂高噪声设备分布情况，参照总则要求的频次，提出建设单位厂

界噪声自行监测方案如下。 

表 4-29 噪声监测点位、项目、频次 

类别 监测点位 监测项目 执行标准 监测频次 

噪声 厂界四周 
连续等效 A

声级 

《工业企业厂界环境噪声排放标